
Universidade
Estadual de Londrina  

 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Departamento de Bioquímica e Biotecnologia/Centro de Ciências Exatas – Fone (43) 3371-4250 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia 

EDITAL Nº 004/2022 – Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES – SELEÇÃO PARA DOUTORADO 
 

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Biotecnologia, da Universidade Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas 
atribuições administrativas e em conformidade com o Edital de abertura de vagas 
(Edital 03/2022), TORNA PÚBLICA a homologação de inscritos e o processo de 
seleção para o preenchimento de vagas regulares do curso de Doutorado em 
Biotecnologia, com início previsto para o segundo semestre de 2022. 

 
 
A Comissão Examinadora de Seleção, designada no processo acima 

citado, torna pública a relação dos candidatos deferidos e indeferidos que se 
inscreveram no Processo de seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação 
Stricto sensu em Biotecnologia, e convoca os candidatos deferidos que atenderam 
todas as exigências para admissão do pedido de inscrição de acordo com os itens 2 
e 3 do Edital 03/2022 de 04/04/2022, para a realização de prova escrita, seguindo 
cronograma e local estabelecido neste Edital. 

 
1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS: 

SELEÇÃO PARA O DOUTORADO EM BIOTECNOLOGIA 
 

Nº Candidatos Deferidos para Prova Presencial (UEL) 

01 RODOLFO RICKEN DO NASCIMENTO 

  

 
 
2. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO 
 

Atividade Data Horário Local 

Avaliação 
escrita 

30/06/2022 08:30 – 12:00 h Sala de aula do Programa de 
Pós-graduação em 
Biotecnologia, Bloco K – Centro 
de Ciências Exatas, 
Universidade Estadual de 
Londrina,  

 
 

O edital de resultados estará disponível na página do programa 
(https://pos.uel.br/biotecnologia/) a partir das 14:00 do dia 01/06/2022. Os 
candidatos que não atingirem a nota mínima necessária para aprovação poderão 
entrar com recurso em até 24 h após o horário da liberação do edital de resultados 
da prova escrita, pelo e-mail ppgbiotecnologia.uel@gmail.com, indicando no assunto 
do email: “Recurso – nome do requerente – Doutorado em Biotecnologia. 

http://www.uel.br/
mailto:ppgbiotecnologia.uel@gmail.com


Universidade
Estadual de Londrina  

 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Departamento de Bioquímica e Biotecnologia/Centro de Ciências Exatas – Fone (43) 3371-4250 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

 

 
Os candidatos que atingirem a nota mínima de aprovação na prova 

escrita (nota igual ou maior do que cinco; ≥ 5,0) serão considerados aprovados no 
processo de seleção. Os candidatos que não comparecerem na data, horário e local 
previstos para a realização da prova escrita estarão eliminados do processo de 
seleção. 

 
Londrina, 27 de maio de 2022. 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. André Luiz Martinez de Oliveira 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia 

Mestrado e Doutorado – UEL 

http://www.uel.br/

		2022-06-01T11:15:02-0300




